


Edição 1.930 | Ano 18
07 de maio de 2021

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
PORTARIA

PORTARIA 004 SME . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

OUTROS
MATRIZ CURRICULAR EDUCAÇÃO INFANTIL . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MATRIZ CURRICULAR FUNDAMENTAL I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MATRIZ CURRICULAR FUNDAMENTAL II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

PREGÃO ELETRÔNICO
AVISO DE ADIAMENTO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EXTRATO DE CONTRATO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

DISPENSA
EXTRATO DE CONTRATO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

CONVITE
EXTRATO DE CONTRATO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: QD92Q7JU-LFWFPKZN-BV2LQ16X-PY2VQIP3
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br



 
 

 

 

Portaria nº 004/2021 SME 

 

 
Estabelece a nova Grade Curricular da rede 
Municipal de ensino e da outras 
providencias.  
 
 
 

A Secretaria Municipal de Educação de Canudos Estado da 
Bahia, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal e, 

 
  

CONSIDERANDO a necessidade de organizar a Grade Curricular da Rede Municipal de ensino; 
 
 
RESOLVE: 

 

Art. 1º. Fica estabelecido na Rede Municipal de ensino, a nova 
Grade Curricular em Anexo. I, II e III para o ano letivo de 2021 e seguintes. 

 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Canudos-Ba, 07 de maio de 2021. 
 
 
 

Roberto Gama dos Santos 
Secretário M. de Educação 

 

 

Edição 1.930 | Ano 18
07 de maio de 2021

Página 3

PORTARIA 004 SME

Certificação Digital: QD92Q7JU-LFWFPKZN-BV2LQ16X-PY2VQIP3
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br



  

  
  

 MATRIZ CURRICULAR    
Educação Infantil   

Adaptação a Lei 9394/96, Lei 11.274/2006, Resolução 05/2009, Resolução CNE/CEB 004/2010 e 
Resolução CNE/CEB 001/1999, Resolução CNE/CP Nº 2, de 22 de dezembro de 2017, Resolução CEE 

N.º 137, de 17 de dezembro de 2019.  
 

Dias Letivos: 200  Semanas Letivas: 40  Dias da Semana: 05  
Parcial: 4 horas 

Diurno   
Tempos de hora/aula: 

60 minutos  

 

B
a
s
e 
N
a
c
i
o
n
a
l 
C
o
m
u
m 
 

 

 
 
Eixos Estruturantes 
 

           
 
 

Campos de Experiências     

TRABALHO 

Creche I Creche II Creche III 
Pré-

escola I 
Pré-escola II 

 CARGA 
HORARI

A 
SEMANA

L 

 CARGA 
HORARIA 
SEMANA

L 

  CARGA 
HORARIA 
SEMANAL 

 CARGA 
HORARIA 
SEMANAL 

 CARGA 
HORARIA 
SEMANAL 

EDUCAR E 
CUIDAR 

 
 
 
 

BRINCAR E 
INTERAGIR 

O eu, o outro e o 
nós 

X 45h X 45h X 45h X 20h X 20h 

Corpo, gestos e 
movimentos 

X 45h X 45h X 45h X 20h X 20h 

Traços, sons, cores 
e formas 

X 45h X 45h X 45h X 20h X 20h 

Escuta, fala, 
pensamento e 
imaginação 

X 45h X 45h X 45h X 20h X 20h 

Espaços, tempos, 
quantidades, 
relações e 
transformações 

X 45h X 45h X 45h X 20h X 20h 

TOTAL DE CARGA HORÁRIA 
ANUAL  1800h  1800h  1800h  800h  800h 

 

 Nota:  
1. O Currículo deverá ser composto de uma Base Nacional Comum Curricular, articulando o Eixo Trabalho.  

2. Os Eixos Estruturantes são tratados nos Campos de Experiências.  

3. Os conceitos referentes à História e Cultura Afro-Brasileira, Africana e Indígena serão trabalhados no âmbito de todo o 

currículo escolar, nos termos das Leis 10639/2003 e 11.645/2008.   

Edição 1.930 | Ano 18
07 de maio de 2021

Página 4

MATRIZ CURRICULAR EDUCAÇÃO INFANTIL

Certificação Digital: QD92Q7JU-LFWFPKZN-BV2LQ16X-PY2VQIP3
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br



 

                  

      

 

MATRIZ CURRICULAR DA REDE MUNICIPAL- ENSINO FUNDAMENTAL- 1º AO 5º ANO 
Base Legal 
 

Área de 
Conheciment

o 
 

Componentes 
Curriculares 

 

ALFABETIZAÇÃO E LETRAMENTO 

Fase I – Ciclo de Alfabetização Fase II 

1º ANO 2º ANO 3º ANO 4º ANO 5º ANO 

 CHS CHA CHS CHA CHS CHA CHS CHA CHS CHA 

 
 

LDB 
Nº 

9.394/19996 
Resolução 
CNE/CEB 
Nº 7/2010 

 

 
 
 

Base 
Nacional 
Comum 

 

Linguagens 
 

Língua 
Portuguesa/Produção 

6 240 6 240 6 240 6 240 6 240 

Artes 1 40 1 40 1 40 1 40 1 40 

Educação Física 2 80 2 80 2 80 2 80 2 80 

Matemática Matemática 6 240 6 240 6 240 6 240 6 240 

Ciências da 
Natureza 

Ciências 2 80 2 80 2 80 2 80 2 80 

Ciências 
Humanas 
 

História  1 40 1 40 1 40 1 40 1 40 

Geografia 1 40 1 40 1 40 1 40 1 40 

Historia de Canudos 1   40 1   40     1    40    1    40     1    40 

Ensino Religioso Religião 1   40 1   40     1    40     1    40     1    40 

   
 

              

Total da Carga Horária Anual 
 

CHA 
 

21 840 21 840 21 840 21 840 21 840 

 

▪ O componente curricular Educação Física é obrigatório da Educação Básica, sendo sua prática facultativa ao estudante nos termos do § 3º 
do art.26 da LDB nº 9.394/1996 ( Lei nº 10.793/2003) e deve ser desenvolvido por professor licenciado( Art. 1º, Lei Estadual nº 6.739/2006). 

▪ A parte diversificada deve ser organizada em temas gerais, na forma de eixos temáticos, selecionados colegiadamente pelos sistemas 
educativos ou pela unidade escolar ( §1º, Art. 15, Resolução CNE/CEB nº 4/2010 

LEGENDA: CHS= Carga Horária Semanal e  CHA= Carga Horária Anual 

Edição 1.930 | Ano 18
07 de maio de 2021

Página 5

MATRIZ CURRICULAR FUNDAMENTAL I

Certificação Digital: QD92Q7JU-LFWFPKZN-BV2LQ16X-PY2VQIP3
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br



                  

      

 

 

 

 
MATRIZ CURRICULAR DA REDE MUNICIPAL- ENSINO FUNDAMENTAL II- 6º AO 9º ANO 

 
 

▪ O componente curricular Educação Física é obrigatório da Educação Básica, sendo sua prática facultativa ao estudante nos termos do § 3º 

do art.26 da LDB nº 9.394/1996 ( Lei nº 10.793/2003) e deve ser desenvolvido por professor licenciado( Art. 1º, Lei Estadual nº 6.739/2006). 

▪ A parte diversificada deve ser organizada em temas gerais, na forma de eixos temáticos, selecionados colegiadamente pelos sistemas 

educativos ou pela unidade escolar( §1º, Art. 15, Resolução CNE/CEB nº 4/2010 

LEGENDA: CHS= Carga Horária Semanal e CHA= Carga Horária Anual 

Base Legal 
 

Área de 
Conhecimento 

Componentes 
Curriculares 

6º ANO 7º ANO 8º ANO 9º ANO 

 CHS CHA CHS CHA CHS CHA CHS CHA 
 
 

LDB 
Nº 

9.394/19996 
Resolução 
CNE/CEB 
Nº 7/2010 

 

 
 
 

Base Nacional 
Comum 

 

 
Linguagens 
 

Língua Portuguesa 4 160 4 160 4 160 4 160 
Artes 1 40 1 40 1 40 1 40 

Educação Física 2 80 2 80 2 80 2 80 
Matemática Matemática 4 160 4 160 4 160 4 160 
Ciências da 
Natureza 

Ciências 3 120 3 120 3 120 3 120 

Ciências 
Humanas 

História 2 80 2   80 2 80 2 80 
Geografia 2 80 2 80 2 80 2 80 

H. de Canudos 2 80 2 80 2 80 2 80 
 
Linguagens 
 

Língua Estrangeira 
Moderna 

1 40 1 40 1 40 1 40 

Produção Textual 1 40 1 40 1 40 1 40 

   Empreendedorismo 2 80 2 80 2 80 2 80 
  Ensino Religioso      Religião 1 40 1 40 1 40 1 40 

Total da Carga Horária Anual 
 

CHA 
 

25 1000 25 1000 25 1000 25 1000 

Edição 1.930 | Ano 18
07 de maio de 2021

Página 6

MATRIZ CURRICULAR FUNDAMENTAL II

Certificação Digital: QD92Q7JU-LFWFPKZN-BV2LQ16X-PY2VQIP3
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br



          
       PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS

          ESTADO DA BAHIA
           O Progresso Continua 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS

CNPJ Nº. 13.343.967/0001 – 18

AVISO DE ADIAMENTO

O Município de Canudos/BA comunica aos interessados que por motivos de Alteração de

planilha a sessão do PE 025-2021, para Contratação de empresa para Aquisição de teste

rápido por sensibilidade por antígeno (SWAB), teste rápido IGG/IGM destinado a atender

as necessidades do Hospital Municipal Genário Rabelo de Alcântara, deste Município, para

atender às demandas da Pandemia da COVID-19. tipo: Menor Preço global, fica adiada a

sessão para a data de 19/05/2021 as às 09:00 h, no Portal de Licitações do Banco do Brasil

(www.licitacoes-e.com.br).  Editais  no  portal  www.licitacoes-e.com.br ou  pelo  link

http://doem.org.br/ba/canudos/editais   Laion Felipe Gama Campos- Pregoeiro.

 

Edição 1.930 | Ano 18
07 de maio de 2021

Página 7

AVISO DE ADIAMENTO

Certificação Digital: QD92Q7JU-LFWFPKZN-BV2LQ16X-PY2VQIP3
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br



             
       PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS

          ESTADO DA BAHIA
           O Progresso Continua 

               PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2021
EXTRATO DO CONTRATO

Processo  Administrativo:  068/2021 Contrato: 058/2021.  Contratante: Prefeitura

Municipal de Canudos-BA. Contratada: LAERCIO DOUGLAS DE SOUZA ANDRADE

Objeto: Contratação  de  Empresa  para  locação  de  tendas  visando  atender  a  Prefeitura

Municipal e Secretarias Municipal, no exercício 2021.

Valor: R$ 60.000,00 (Sessenta mil reais) referente ao lote 01.

Dotação Orçamentária:
Unidade

Orçamentária
04.01.01

Secretaria  Municipal  de  Assistência  Social  e
Combate a Pobreza

Projeto/Atividade 2040
Manutenção  das  Ações  da  Secretaria  de  Assistência

Social e Combate à Pobreza

Classificação: 3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa jurídica

Fonte 0 Valor R$ 10.000,00
Unidade 
Orçamentária

03.01.01 Fundo Municipal de Saúde

Projeto/Atividade 2022 Manutenção das Ações do Fundo Municipal de Saúde

Classificação 3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa jurídica

Fonte de Recurso 02 Valor R$: 40.000,00
Unidade 
Orçamentária

05.01.01 Fundo Municipal de Educação

Projeto/Atividade 2011
Manutenção  das  Ações  da  Secretaria  Municipal  de
Educação

Classificação 3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa jurídica

Fonte de Recurso 02 Valor R$: 10.000,00
Vigência: Da assinatura do contrato até 31 de Dezembro de 2021.

Canudos - BA, 05 de Abril de 2021.

LAION FELIPE GAMA CAMPOS
PREGOEIRO

CERTIDÃO

Certifico  que  o  Edital  acima  foi  afixado  no
quadro  de  avisos  da  Prefeitura  para
conhecimento Geral.

Canudos/BA, 05 de Abril de 2021.

________________________________
Secretaria Municipal de Administração

Edição 1.930 | Ano 18
07 de maio de 2021

Página 8

EXTRATODE CONTRATO

Certificação Digital: QD92Q7JU-LFWFPKZN-BV2LQ16X-PY2VQIP3
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br



             
       PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS

          ESTADO DA BAHIA
           O Progresso Continua 

Canudos - BA, 19 de Abril de 2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS
CNPJ Nº 13.343.967/0001 – 18

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2021

EXTRATO DO CONTRATO

Processo  Administrativo:  071/2021,  Contrato: 078/2021.  Contratante: Prefeitura

Municipal  de  Canudos-BA.  Contratada: JLL  DE OLIVEIRA EIRELI nome fantasia

VERSATIL TECNOLOGIA . Objeto: contratação de empresa para aquisição de material

Didático e expediente para manutenção da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e

Combate  a  Pobreza  e  dos  Serviços,  Programas  sociais,  Serviços  de  convivência  e

fortalecimento de vínculos – SCFV, CRAS, equipe volante do CRAS, CREAS, Programa

Bolsa Família,  benefício de prestação continuada – BPC na escola,  IGD suas e Conselho

Municipal de Assistência Social - CMAS no Município de Canudos, no exercício de 2021.

Valor: R$ 110.000,00 (Cento e dez mil reais) 

Dotação Orçamentária: 

Unidade 
Orçamentária

04.01.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENV. SOCIAL E 
COMBATE À POBREZA

Projeto/Atividade 2040 Manutenção das Ações da Secretaria de Assistência 
Social e Combate a Pobreza

Classificação: 3390.30.00 Material de Consumo 

Fonte de Recurso 0 Valor R$ 40.000,00
Unidade 
Orçamentária

04.01.02 FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Projeto/Atividade 2043
Manutenção do Bl. Da Gestão do Prog. Bolsa Família e do
Cadastro Único - IGD BF

Classificação 3390.30.00 Material de Consumo 

Fonte de Recurso 29 Valor R$ 10.000,00
Unidade 
Orçamentária

04.01.02 FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Projeto/Atividade 2044 Manutenção do Bloco da Gestão do SUAS - IGD/SUAS
Classificação 3390.30.00 Material de Consumo 

Fonte de Recurso 29 Valor R$ 10.000,00
Unidade 
Orçamentária

04.01.02 FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Projeto/Atividade 2046
Manutenção do bloco da Proteção Social Básica - PSB (PAIF
CRAS/PBF/PBV/SCFV)

Edição 1.930 | Ano 18
07 de maio de 2021

Página 9

Certificação Digital: QD92Q7JU-LFWFPKZN-BV2LQ16X-PY2VQIP3
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br



             
       PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS

          ESTADO DA BAHIA
           O Progresso Continua 

Classificação
3390.30.00 Material de Consumo 

Fonte de Recurso 29 Valor R$ 30.000,00
Unidade 
Orçamentária

04.01.02 FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Projeto/Atividade 2048
Manutenção do Bloco de Proteção Social Especial – PSE 
(PAEFI
CREAS/PFMC/PVMC/PTMC/PISO DE ALTA COMPLEX.)

Classificação 3390.30.00 Material de Consumo 

Fonte de Recurso 29 Valor R$ 10.000,00
Unidade 
Orçamentária

04.01.02 FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Projeto/Atividade 2049 Manutenção do Programa Criança Feliz
Classificação 3390.30.00 Material de Consumo 

Fonte de Recurso 29 Valor R$ 10.000,00
Vigência: Da assinatura do contrato até 31 de Dezembro de 2021.

        LAION FELIPE GAMA CAMPOS
PREGOEIRO

Edição 1.930 | Ano 18
07 de maio de 2021

Página 10

Certificação Digital: QD92Q7JU-LFWFPKZN-BV2LQ16X-PY2VQIP3
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br



             
       PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS

          ESTADO DA BAHIA
           O Progresso Continua 

Canudos - BA, 19 de Abril de 2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS
CNPJ Nº 13.343.967/0001 – 18

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2021

EXTRATO DO CONTRATO

Processo  Administrativo:  074/2021,  Contrato: 079/2021.  Contratante: Prefeitura

Municipal de Canudos-BA. Contratada: CCK COMERCIAL LTDA. Objeto: contratação

de empresa para aquisição de carreta agrícola metálica 5T RD no Município de Canudos.

Valor: R$ 23.900,00 (Vinte e Três mil e novecentos reais) 
Dotação Orçamentária: 

Unidade 
Orçamentária

02.12.01 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, TRANSP. E 
SERV. PUBLICOS

Projeto/Atividade 2052 Manutenção da Secretaria de Infraestrutura, 
Transporte e Serviços Públicos 

Classificação: 4490.52.00 Equipamentos e material permanente

Fonte de Recurso 0 Valor R$ 23.900,00
Vigência: Da assinatura do contrato até 31 de Dezembro de 2021.

        LAION FELIPE GAMA CAMPOS
PREGOEIRO

Edição 1.930 | Ano 18
07 de maio de 2021

Página 11

Certificação Digital: QD92Q7JU-LFWFPKZN-BV2LQ16X-PY2VQIP3
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br



             
       PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS

          ESTADO DA BAHIA
           O Progresso Continua 

Canudos - BA, 19 de Abril de 2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS

CNPJ Nº 13.343.967/0001 – 18

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2021

EXTRATO DO CONTRATO

Processo  Administrativo: 076/2021,  Contrato:  080/2021.  Contratante: Prefeitura  Municipal  de

Canudos-BA. Contratada: SO PNEUS EIRELI. Objeto: Contratação de empresa para aquisição de

peças para os veículos leves e pesados, visando atender a Prefeitura, Fundos Municipais e demais

Secretarias no exercício de 2021.

 Valor: R$ 793.219,61 (Setecentos e noventa e três mil duzentos e dezenove reais e sessenta e

um centavos), referente ao lote 1.

Dotação Orçamentária: Categoria Econômica 3000 - Despesas Correntes, 

Unidade 
Orçamentária

05.01.01 Secretaria Municipal de Educação

Projeto/Atividade 2011 Manutenção das Ações da Secretaria de Educação

Classificação: 3390.30.00 Material de Consumo

Fonte de Recurso 1 Valor 
R$

150.000,00

Unidade 
Orçamentária

02.09.01
Secretaria Infraestrutura, Transporte e Serviços 
Públicos

Projeto/Atividade 2052
Manutenção da Secretaria de Infraestrutura, Transporte

e Serviços Públicos

Classificação: 3390.30.00 Material de Consumo

Fonte de Recurso 0

-Ordinários

Valor R$ 230.000,00

Fonte de Recurso 42 Valor R$ 80.000,00

Unidade 

03.01.01 Secretaria Municipal de Saúde

Praça da Matriz, s/n – Centro – CEP. 48520-000 – CANUDOS – BAHIA
CGC 13.343.967/0001 – 18 – Telefone: (75) 3494 – 2165 – Telefax: 75 3494 - 2300

Unidade 

Orçamentária

02.07.01 Secretaria de administração

Projeto/Atividade 2005 Manutenção da Secretaria de Administração

Classificação: 3390.30.00 Material de Consumo

Fonte 0 Valor R$ 50.000,00

Unidade 

Orçamentária

03.10.01 Secretaria Municipal de Saúde

Projeto/Atividade 2034 Serviços de Atendimento Móvel e Urgências - SAMU

Classificação 3390.30.00 Material de Consumo 

Fonte de Recurso 14 Valor R$: 60.000,00

Edição 1.930 | Ano 18
07 de maio de 2021

Página 12

Certificação Digital: QD92Q7JU-LFWFPKZN-BV2LQ16X-PY2VQIP3
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br



             
       PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS

          ESTADO DA BAHIA
           O Progresso Continua 

Orçamentária
Projeto/Atividade 2022 Manutenção das Ações do Fundo Municipal de Saúde

Classificação: 3390.30.00 Material de Consumo

Fonte de Recurso 2 – 15% Valor R$ 200.000,00
Unidade 

Orçamentária
04.01.01

Secretaria  Municipal  de  Assistência  Social  e

Combate a Pobreza

Projeto/Atividade 2040
Manutenção  das  Ações  da  Secretaria  de  Assistência

Social e Combate à Pobreza

Classificação: 3390.30.00 Material de Consumo

Fonte 0 Valor R$ 23.219,61
Vigência: Da assinatura do contrato até 31 de Dezembro de 2021.

LAION FELIPE GAMA CAMPOS

PREGOEIRO

Praça da Matriz, s/n – Centro – CEP. 48520-000 – CANUDOS – BAHIA
CGC 13.343.967/0001 – 18 – Telefone: (75) 3494 – 2165 – Telefax: 75 3494 - 2300

Edição 1.930 | Ano 18
07 de maio de 2021

Página 13

Certificação Digital: QD92Q7JU-LFWFPKZN-BV2LQ16X-PY2VQIP3
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br



             
       PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS

          ESTADO DA BAHIA
           O Progresso Continua 

Canudos - BA, 19 de Abril de 2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS
CNPJ Nº 13.343.967/0001 – 18

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2021

EXTRATO DO CONTRATO

Processo  Administrativo:  085/2021,  Contrato: 082/2021.  Contratante: Prefeitura

Municipal  de  Canudos-BA.  Contratada: LUCIANA DOS  SANTOS  GOMES  EIRELI

nome fantasia MERCEARIA GOMES . Objeto: contratação de empresa para Aquisição de

gêneros alimentícios para manutenção da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e

Combate à Pobreza e dos Serviços / Programas Sociais: Benefícios Eventuais , Serviço de

Convivência  e  Fortalecimento  de  Vínculos  –  SCFV ,  CRAS ,  CREAS ,  Programa Bolsa

Família , IGD SUAS  e Equipe Volante do CRAS, no exercício de 2021.

Valor: R$ 378.000,00 (Trezentos e setenta e oito mil reais). Referente ao lote 1.
Dotação Orçamentária: 

Unidade 
Orçamentária

04.01.02
Fundo de Assistência Social

Projeto/Atividad

e
2048

Manut. do bloco d proteção social especial-pse(paefi 

creas/pfmc/pvmc/ptmc/piso de alta complex.)

Classificação: 3390.30.00 Material de Consumo 

Fonte 28 Valor R$ 10.000,00
29 40.000,00

Unidade 
Orçamentária

04.01.01
Secretaria Municipal de Desenv. Social e Combate à 
Pobreza

Projeto/Atividad

e
2040

Manutenção das Ações da Secretaria de Assistência 

Social e Combate à Pobreza

Classificação: 3390.30.00 Material de Consumo
Fonte de 

Recurso

0 –

Ordinário

Valor R$ 91.000,00

Unidade 
Orçamentária

04.01.02 Fundo de Assistência Social

Projeto/Ativida
de

2046 Manutenção do bloco da proteção social básica – PSB 

(PAIF, CRAS/PBF/PBV/SCFV)

Classificação: 3390.30.00 Material de Consumo 

Fonte 28 Valor R$ 20.000,00
Fonte 29 Valor R$ 78.000,00
Unidade 
Orçamentária

04.01.02 Fundo de Assistência Social

Edição 1.930 | Ano 18
07 de maio de 2021

Página 14

Certificação Digital: QD92Q7JU-LFWFPKZN-BV2LQ16X-PY2VQIP3
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br



             
       PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS

          ESTADO DA BAHIA
           O Progresso Continua 

Projeto/Ativida
de

2043 Manutenção do bl. da gestão do prog. bolsa familia e do 

cadastro unico - igd bf

Classificação: 3390.30.00 Material de Consumo 

Fonte 29 Valor R$ 60.000,00
Unidade 
Orçamentária

04.01.02 Fundo de Assistência Social

Projeto/Ativida
de

2044 Manutenção do bloco da gestão do SUAS - IGD/SUAS

Classificação: 3390.30.00 Material de Consumo 

Fonte 29 Valor R$ 30.000,00
Unidade 
Orçamentária

04.01.02 Fundo de Assistência Social

Projeto/Ativida
de

2049 Manutenção do Programa criança feliz

Classificação: 3390.30.00 Material de Consumo 

Fonte 29 Valor R$ 40.000,00
Unidade 
Orçamentária

04.01.02 Fundo de Assistência Social

Projeto/Ativida
de

2049 Manutenção dos Benefícios Eventuais

Classificação: 3390.30.00 Material de Consumo 

Fonte 09 Valor R$ 9.000,00
Vigência: Da assinatura do contrato até 31 de Dezembro de 2021.

        LAION FELIPE GAMA CAMPOS
PREGOEIRO

Edição 1.930 | Ano 18
07 de maio de 2021

Página 15

Certificação Digital: QD92Q7JU-LFWFPKZN-BV2LQ16X-PY2VQIP3
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br



             
       PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS

          ESTADO DA BAHIA
           O Progresso Continua 

         PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS
CNPJ Nº 13.343.967/0001 – 18

LICITAÇÃO DE DISPENSA Nº 029/2021
EXTRATO DO CONTRATO

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE

CANUDOS torna público para os fins legais, o extrato resumido da Aquisição de vidros e

mármores  destinado  a  atender  as  necessidades  das  secretarias  e  fundos  municipais  no

exercício de 2021, no município de Canudos.

VENCEDORA: LIGIA ROSA SENA RIBEIRO - ME 
CONTRATO: 071/2021
Processo Administrativo: 089/2021
Valor: R$ 16.982,50 (Dezesseis mil novecentos e oitenta e dois reais e cinquenta centavos)
Dotação Orçamentária:

Unidade 
Orçamentária

03.01.01 Fundo Municipal de Saúde

Projeto/Atividade 2022 Manutenção das ações do fundo municipal de 
saúde

Classificação: 3390.30.00 Material de Consumo 

Fonte de Recurso 02 Valor R$  6.982,50
Unidade 
Orçamentária

5.01.01 Fundo Municipal de Saúde

Projeto/Atividade 2011 Manutenção das ações da secretaria de educação
Classificação: 3390.30.00 Material de Consumo 

Fonte de Recurso 01 Valor R$  5.000,00
Unidade 
Orçamentária

2.09.01 Secretaria de Infraestrutura, Transp. E Serv. 
Públicos

Projeto/Atividade 2052 Manutenção da secretaria de infraest. Transp. E 
serv. Público

Classificação: 3390.30.00 Material de Consumo 

Fonte de Recurso 0 Valor R$  5.000,00
Fundamentação legal: Lei nº 8.666/93.
Vigência: De vigorara da assinatura do contrato até 31 de dezembro de 2021.

Canudos - BA, 05 de abril de 2021.

LAION FELIPE GAMA CAMPOS
PREGOEIRO

1

Edição 1.930 | Ano 18
07 de maio de 2021

Página 16

EXTRATODE CONTRATO

Certificação Digital: QD92Q7JU-LFWFPKZN-BV2LQ16X-PY2VQIP3
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br



             
       PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS

          ESTADO DA BAHIA
           O Progresso Continua 

                PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS
CNPJ Nº 13.343.967/0001 – 18

LICITAÇÃO DE DISPENSA Nº 030/2021
EXTRATO DO CONTRATO

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE

CANUDOS torna público para os fins legais, o extrato resumido da Contratação de empresa

especializada para prestação de serviços de instalação de circuito de câmeras, visando atende

nova sede da Prefeitura Municipal de Canudos.

VENCEDORA: ME TELECOM SERVIÇOS DE INTERNET LTDA

CONTRATO: 072/2021

Processo Administrativo: 090/2021

Valor: R$ 8.312,41 (Oito mil trezentos e doze reais e quarenta e um centavos).

Dotação Orçamentária:

Unidade 
Orçamentária

02.07.01 Secretaria Municipal de Administração

Projeto/Atividade 2005 Manutenção das Ações da Secretaria de Planejamento e 
Finanças

Classificação: 3390.30.00 Material de Consumo 

Fonte de Recurso 0 Valor R$ 7.312,41
Classificação: 3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

Fonte de Recurso 0 Valor R$ 1.000,00
Fundamentação legal: Lei nº 8.666/93.
Vigência: De vigorara até 31 de dezembro de 2021.

Canudos - Bahia, 06 de abril de 2021.

LAION FELIPE GAMA CAMPOS
PREGOEIRO

1

Edição 1.930 | Ano 18
07 de maio de 2021

Página 17

Certificação Digital: QD92Q7JU-LFWFPKZN-BV2LQ16X-PY2VQIP3
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br



             
       PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS

          ESTADO DA BAHIA
           O Progresso Continua 

      PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS
CNPJ Nº 13.343.967/0001 – 18

LICITAÇÃO DE DISPENSA Nº 031/2021
EXTRATO DO CONTRATO

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE

CANUDOS torna público para os fins legais, o extrato resumido da Contratação de pessoa

jurídica  para  realização  de  Formação  EAD  ministrada  na  Jornada  Pedagógica  2021,  do

Município de Canudos – BA, com o Tema: “O cuidar e a garantia do direito à Educação”.

VENCEDORA: TADEU  FERREIRA  PASSOS  90714695572.  (Nome  fantasia:

INSTITUIÇÃO EVOS) - ME

CONTRATO: 073/2021

Processo Administrativo: 091/2021

Valor: R$ 650,00 (Seiscentos e cinquenta reais)
Dotação Orçamentária: 
Unidade 
Orçamentária

05.01.01 Fundo Municipal de Educação

Projeto/Atividade 2011 Manutenção das Ações da Secretaria de Educação

Classificação: 3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

Fonte de Recurso 1 Valor R$ 650,00
Fundamentação legal: Lei nº 8.666/93.

Vigência: Será da assinatura do contrato até 31 de maio de 2021.

Canudos - BA, 06 de abril de 2021.

LAION FELIPE GAMA CAMPOS
PREGOEIRO

1

Edição 1.930 | Ano 18
07 de maio de 2021

Página 18

Certificação Digital: QD92Q7JU-LFWFPKZN-BV2LQ16X-PY2VQIP3
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br



             
       PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS

          ESTADO DA BAHIA
           O Progresso Continua 

           PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS
CNPJ Nº 13.343.967/0001 – 18

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 032/2021

EXTRATO DO CONTRATO

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
CANUDOS torna público para os fins legais, o extrato resumido da contratação de empresa

para aquisição de kit refil cloro para realização de coleta de água do município pela Vigilância

Sanitária.

Vencedora: PRO ANALISE QUÍMICA E DIAGNOSTICA LTDA
Contrato: 074/2021

Processo Administrativo: 096/2021

Valor Global: R$ 800,00 (Oitocentos reais)
Dotação Orçamentária: 
Unidade 
Orçamentária

03.01.01 Secretaria Municipal de Saúde

Projeto/Atividade 2022 Manutenção das ações do fundo municipal de saúde

Classificação:
3390.30.0

0

Material de consumo

Fonte de Recurso 2 Valor R$ 800,00
Fundamentação legal: Lei nº 8.666/93.

Vigência: Contrato até 08 de Julho de 2021.

Canudos-Bahia, 08 de Abril de 2021

___________________________________________
LAION FELIPE GAMA CAMPOS
Presidente da Comissão de Licitação

Edição 1.930 | Ano 18
07 de maio de 2021

Página 19

Certificação Digital: QD92Q7JU-LFWFPKZN-BV2LQ16X-PY2VQIP3
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br



             
       PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS

          ESTADO DA BAHIA
           O Progresso Continua 

               PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS
CNPJ Nº 13.343.967/0001 – 18

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 033/2021

EXTRATO DO CONTRATO

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
CANUDOS  torna público para os fins legais, o extrato resumido  Prestação de serviços de

levantamentos topográficos planialtimétricos e cadastrais de diversas áreas no município de

Canudos – Bahia.

Vencedora: STR PROJETOS  LTDA.
Contrato: 075/2021

Processo Administrativo: 097/2021

Valor Global: R$ 6.500,00 (Seis mil e quinhentos reais).
 Dotação Orçamentária: 
Unidade 
Orçamentária

02.09.01 Secretaria de Infraestrutura, Transporte e Serviços 
Públicos

Projeto/Atividade 1030 Construção do Pórtico
Classificação: 3390.39.0

0

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Fonte de Recurso 0 Valor R$ 6.500,00

Fundamentação legal: Lei nº 8.666/93.

Vigência: Contrato até 31 de dezembro de 2021.

Canudos-BA, 15 de abril de 2021.

_____________________________
LAION FELIPE GAMA CAMPOS
Presidente da Comissão de Licitação

Edição 1.930 | Ano 18
07 de maio de 2021

Página 20

Certificação Digital: QD92Q7JU-LFWFPKZN-BV2LQ16X-PY2VQIP3
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br



             
       PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS

          ESTADO DA BAHIA
           O Progresso Continua 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS
CNPJ Nº 13.343.967/0001 – 18

LICITAÇÃO DE DISPENSA Nº 034/2021
EXTRATO DO CONTRATO

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE

CANUDOS torna público para os fins legais, o extrato resumido da Prestação de serviços de

desinsetização, desratização e descupinização, em prédios Públicos visando atender Escolas

Municipais,  Hospital  Municipal, Postos de Saúde, CAPS e todas as secretarias durante o

exercício financeiro 2021.

VENCEDORA: J DE S DOS ANJOS SERVIÇOS – ME 

CONTRATO: 076/2021

Processo Administrativo: 098/2021

Valor: R$ 17.500,00 (Dezessete Mil e Quinhentos Reais).
Dotação Orçamentária: 
Unidade 
Orçamentária

05.01.01 Fundo Municipal de Educação

Projeto/Atividade 2011 Manutenção das Ações da Secretaria de Educação

Classificação: 3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

Fonte de Recurso 0 Valor R$ 5000,00
Unidade 
Orçamentária

03.01.01 Secretaria Municipal de Saúde

Projeto/Atividade 2022 Manutenção das Ações do Fundo Municipal de Saúde

Classificação: 3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

Fonte de Recurso 0 Valor R$ 9.000,00
Unidade 
Orçamentária

02.07.01 Secretaria de Administração

Projeto/Atividade 2005 Manutenção da Secretaria de Administração 

Classificação: 3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

Fonte 0 Valor R$ 3.500,00
Fundamentação legal: Lei nº 8.666/93.

Vigência: Será da assinatura do contrato até 31 de dezembro de 2021.

Canudos - BA, 16 de Abril de 2021.

LAION FELIPE GAMA CAMPOS

PREGOEIRO

1

Edição 1.930 | Ano 18
07 de maio de 2021

Página 21

Certificação Digital: QD92Q7JU-LFWFPKZN-BV2LQ16X-PY2VQIP3
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br



             
       PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS

          ESTADO DA BAHIA
           O Progresso Continua 

Canudos - BA, 19 de Abril de 2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS
CNPJ Nº 13.343.967/0001 – 18

LICITAÇÃO DE DISPENSA Nº 035/2021

EXTRATO DO CONTRATO

A  COMISSÃO  PERMANENTE  DE  LICITAÇÃO  DA  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE

CANUDOS torna público para os fins legais, o extrato resumido da Contratação de empresa para

prestação de serviços na confecção de lençóis e aventais para o Hospital Municipal Genário Rabelo

de Alcântara, com intuito de suprir as necessidades da unidade hospitalar, no município de Canudos.

VENCEDORA: M B ESPORTES, GRÁFICAS E PAPELARIA LTDA – EPP.

CONTRATO: 081/2021

Processo Administrativo: 099/2021

Valor Total: R$ 16.170,00 (Dezesseis mil cento e setenta reais).
Dotação Orçamentária: 
Unidade 
Orçamentária

03.01.01 Secretaria Municipal de Saúde

Projeto/Atividade 2001 Manutenção do Hospital Municipal
Classificação: 3390.39.00 Outros Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica 
Fonte de Recurso 2 – 15% Valor R$  16.170,00

Fundamentação legal: Lei nº 8.666/93.
Vigência: Da assinatura do contrato até 31 de dezembro de 2021.

LAION FELIPE GAMA CAMPOS
PREGOEIRO

1

Edição 1.930 | Ano 18
07 de maio de 2021

Página 22

Certificação Digital: QD92Q7JU-LFWFPKZN-BV2LQ16X-PY2VQIP3
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br



             
       PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS

          ESTADO DA BAHIA
           O Progresso Continua 

Canudos - BA, 19 de Abril de 2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS
CNPJ Nº 13.343.967/0001 – 18

LICITAÇÃO DE DISPENSA Nº 036/2021

EXTRATO DO CONTRATO

A  COMISSÃO  PERMANENTE  DE  LICITAÇÃO  DA  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE

CANUDOS torna público para os fins legais, o extrato resumido da  Contratação de empresa de

prestação de serviços para confecção de materiais gráficos, com intuito de suprir as necessidades do

Hospital Municipal Genário Rabelo de Alcântara, no município de Canudos 

VENCEDORA: CADS GRÁFICA E PAPELARIA EIRELI.

CONTRATO: 083/2021

Processo Administrativo: 108/2021

Valor Total: R$ 15.960,00 (Quinze mil novecentos e sessenta reais)
Dotação Orçamentária: 
Unidade 
Orçamentária

03.01.01 Secretaria Municipal de Saúde

Projeto/Atividade 2101 Manutenção das ações do hospital municipal 

Classificação: 3390.39.00 Outros serviços de terceiros- pessoa jurídica

Fonte de Recurso 2 Valor R$ 9.175,00
Unidade 
Orçamentária

03.01.01 Secretaria Municipal de Saúde

Projeto/Atividade 2098 Manutenção do Programa Saúde da Família - PSF

Classificação: 3390.39.00 Outros serviços de terceiros- pessoa jurídica

Fonte de Recurso 14 Valor R$ 6.785,00
Fundamentação legal: Lei nº 8.666/93.

Vigência: Da assinatura do contrato até 31 de dezembro de 2021.

LAION FELIPE GAMA CAMPOS
PREGOEIRO

1

Edição 1.930 | Ano 18
07 de maio de 2021

Página 23

Certificação Digital: QD92Q7JU-LFWFPKZN-BV2LQ16X-PY2VQIP3
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br



             
       PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS

          ESTADO DA BAHIA
           O Progresso Continua 

                PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS
CNPJ Nº 13.343.967/0001 – 18

                   CONVITE  Nº 003/2021
EXTRATO DO CONTRATO

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
CANUDOS torna público para os fins legais, o extrato resumido da Contratação de empresa para

prestação de  serviços  na  recarga  de  toner  e  manutenção de  impressoras,  notebook e  micros

durante o exercício de 2021.

VENCEDORA: IMPERIVM GESTÃO PÚBLICA E CONSULTORIA LTDA.
CONTRATO: 084/2021

Processo Administrativo: 083/2021

Valor: R$ 159.084,00 (Cento e cinquenta e nove mil e oitenta e quatro reais)
Dotação Orçamentária:

Unidade 
Orçamentária

2.07.01 Secretaria de Administração

Projeto/Atividade 2005 Manutenção da Secretaria de Administração

Classificação: 3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídico 

Fonte de Recurso: 0 – Ordinário Valor R$ 31.650,00
Unidade 
Orçamentária

3.01.01 Secretaria de Planejamento e Finanças

Projeto/Atividade 2022 Manutenção da Secretaria de Planejamento e Finanças

Classificação: 3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídico 

Fonte de Recurso: 02 Valor R$ 12.550,00
Projeto/Atividade 2098 Manutenção do Programa Saúde da Família - PSF

Classificação: 3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídico 

Fonte de Recurso: 14 Valor R$ 8.500,00
Unidade 
Orçamentária

4.01.01 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e 
Combate a Pobreza 

Projeto/Atividade 2040
Manutenção  da  Secretaria  Municipal  de
Desenvolvimento Social e Combate a Pobreza

Classificação: 3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídico 

Fonte de Recurso: 0 Valor R$ 13.884,00
Unidade 
Orçamentária

5.01.01 Secretaria Municipal de Educação 

Projeto/Atividade 2011
Manutenção  da  Secretaria  Municipal  de
Desenvolvimento Social e Combate a Pobreza

Classificação: 3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídico 

Fonte de Recurso: 0 Valor R$ 47.500,00
Projeto/Atividade 2021 Manutenção do FUNDEB 40% 

Classificação: 3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídico 

Fonte de Recurso: 19 Valor R$ 45.000,00

Fundamentação legal: Art. 22, III da Lei nº 8.666/93.
Vigência: De vigorara da assinatura do contrato até 31 de dezembro de 2021.

Canudos - BA, 20 de Abril de 2021.

1

Edição 1.930 | Ano 18
07 de maio de 2021

Página 24

EXTRATODE CONTRATO

Certificação Digital: QD92Q7JU-LFWFPKZN-BV2LQ16X-PY2VQIP3
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br



             
       PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS

          ESTADO DA BAHIA
           O Progresso Continua 

LAION FELIPE GAMA CAMPOS

PREGOEIRO

2

Edição 1.930 | Ano 18
07 de maio de 2021

Página 25

Certificação Digital: QD92Q7JU-LFWFPKZN-BV2LQ16X-PY2VQIP3
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br


	PORTARIA
	PORTARIA 004 SME 

	OUTROS
	MATRIZ CURRICULAR EDUCAÇÃO INFANTIL
	MATRIZ CURRICULAR FUNDAMENTAL I
	MATRIZ CURRICULAR FUNDAMENTAL II

	PREGÃO ELETRÔNICO
	AVISO DE ADIAMENTO
	EXTRATO DE CONTRATO

	DISPENSA
	EXTRATO DE CONTRATO

	CONVITE
	EXTRATO DE CONTRATO


		2021-05-07T16:31:08-0300




